Licet haud satis profunde pro commoda forcipis applicatione in pelvi haereret caput, monente tamen Praeceptore experientissimo, ne aequo diutius parturiens insultibus hisce epilepticis exponeretur, usum forcipis tentaui. Collocata hinc parturiente in situm conuenientissimum, forcipem ad ischii ossa, secundum regulas artis, difficile quidem ob altum capitinis situm, faciem eleuatam, sed felici successu, nulla interea habita ratione iniqui situs capitinis, applicui, illudque, sine praegressa hac situs mutatione prius cum forcipe instituenda, prompte et feliciter extraxi.

In sequente die matrem cum filio tolerabiliter valentem laetus confexi: ast altero post partum die inquietam illam, valde febricitantem cum pulsu duro celeri, cephalalgia vehementi, siti, alio tamen aperta, fluxu lochiorum ordinato, mammis mollibus absque

absque turgescientia et dolore deprehendi, quibus compertis pulueres temperantes cum camphora, clysmata emollientia diaetamque strictam obseruandam praescripsi.

Noctu sequenti paroxysmum epilepticum, duratione et vehementia praegressis longe inferiorem, sepe perpeccam aegra narravit. Die tertio grauiora cessarunt symptomata, mammaeque lac copiose effuderunt. Aegra in dies postea magis magisque conualescere incepit usque ad diem 9. quo, subito vocatus, illam inueni motibus conuulsu lenique delirio affectam sine cognita causa. At intercepto hoc die fluxu lochiorum pulsuque pleno et duro existente, venaesctionem largam institui, clysma immitti iussi, et vesicantia furis applicari. Vnde post paucas horas symptomata cessarunt, redeunte fluxu lochiali, somnoque naturali reficiente.

Sequenti die 10. leuis orta diarrhoea per sequentes 2. dies pergens cum symptomatum mitigatione et capitis imprimis; hanc anima rhei aquosa cum liquore anod. mineral. Hoffm. sustinere studui. Lochia interea continuantia successive imminuta; febris modo vesperi cum sudore nocturno aegram debilitans per aliquot dies perrexit; quae tamen, dato cortice peruviano, post aliquot dies plane euanuit, ita, ut aegra elapsis 4 hebdomadibus penitus restituta, nulla recurrente epilepsia, postea cum filio optime valuerit.

Epicrisis.

Solidissima, ut solet, commentatione *) praerogatiuam forcipis Smellianae p[re] Levretiana in extrahendo capite sub situ transuersali

*) In *Collect. Haun. med. Vol. I. Art. 34.*

uersali, excussum meritissimus Praeceptor, cel. SAXTORPH, quae in eo praecipue consistit, quod Smelliana pari facilitate inter pubem et os sacrum introduci queat, ac inter ossa ischii; Levretiana contra, non nisi praeuia molesta et periculosa capitis per vnum forcipis cochlear rotatione, prope latera pelvis applicari. Quoniam tamen cel. Vir nec Smelliano artificio varia magni ponderis incommoda sub extractione euitari posse, sua experientia didicit: hunc postea, quem iam dixi, forcipem circa frontem et occiput infantis applicandi modum, semper ad latera pelvis instrumentum inferendo (omisso illo haetenus ubiuis usitato forcipem circa aures adhibendi) exercuit, nec unquam funestum inde eventum obseruauit. Comoda inde tam in parturientem, quam obstetricantem redundantia paucis haecce sunt, prout proprio eius exercitio cognoui.

1. Sub illo non opus est, parturientem in situm lateralem collocare, qui semper illi dolorosus et male commodus est: sed situs horizontalis seruari potest. Hic parturientis nixibus aptior est, quibus opus ad dolores rite pro partus adiumento impendendos, dum obstetricans eodem tempore caput infantis attrahit; quibus viribus coniunctis tota encheiresis magnopere leuatur. Obstetricans sub hoc quoque tanto liberius sollertiusque officio suo fungi potest.

2. Ipsa forcipis applicatio Saxtorphiana methodo et facilior et minus dolorosa est.

3. Parcitur ea magis vesicae vrinariae, perinaeo, imo ossi coccygis.

Pluribus argumentis eximiam eiusdem utilitatem cel. vir (*loc. cit.*) demonstrauit.

OBSERVATIO IV.

BRACHIVM PROLAPSVM. VERSIO.

Mense Februario anni 1775. vesperi hora II. ad primiparam vocatus fui, vt suppetias illi sub partum ferrem. Perpesta haecce iam per 48 horas supraque veros dolores fuerat. Quoniam illi autem non vna serie continuarunt, partum vere imminere dubitauit, nec prae intempestiuia verecundia obstetricem arcessi permisit. Ast per hanc moram effluxerunt aquae, quod ipsum d. 13. mensis contigit, simulque excidit e vagina vteri brachium. Iam modo obstetricem suam illico ad se accedere iussit. Sed vide, quid illa solaminis attulerit, Haec existimans infantem sponte retrahere posse brachium, illud vellicauit vnguis acubusque punxit. Quum vero hoc nihilominus reniteretur, repetitis ausis in vterum illud repellere manus conata est, eodem irrito successu. Quin inter haec brachium et partes genitales valde intumuerunt. Iam, ne videretur absque ope parturientem dimisisse, nouum tentamen subiit, in id enitens, vt apprehenso brachio infantem extraheret. Quam male consulisset feminae haecce moliens, et docuit frustra per plures horas continuata opera, et variegatus inde in brachio enatus color, inflammationisque genitalium insigne incrementum. Ego duodecim horas post contaminata ista dicta accessi.

Feminam lecto partui accommodato incumbentem inueni, pulsu pleno, facie rubicunda et sudoribus perfusa, oculis scintillantibus, valdeque inquietam. Venter expansus insigniter apparuit, aliquantisper dolens et media parte fulco longitudinali notatus, quem ipsum obstetrix pro certo signo partus gemellorum marito declarauerat.

Explorando brachium prolapsum, quod ipsum sinistrum fuit, valde tumidum sensi maculisque nigris et viridibus distinctum, pollice, si extenderetur ad dextrum matris crus, vergente, facie autem eiusdem interna ad perinaeum et externa ad abdomen. Nec pulsus vilum vestigium in eodem mihi apparuit. Vagina vteri ipsa sicca, labia externa pudendorum inflammata. Percontando etiam constitit, parturientem inde ab initio dolorum nihil lotii emisisse, quae mora maxime illi molesta fuit. Non tamen vires valde decreuerant.

Antequam vero ad versionem infantis accederem, sine qua partus absolu non poterat, opus fuit lotium nimium collectum emoliri, id quod ope catheteris tentau. Multum in eo introducendo intumescentia brachii et genitalium excitauit difficultatis, et quum iam immissus esset, ob dolorosum sensum mox retrahere illum oportuit. Eo tamen iam peruereram, vt quantum lotii matula complecti posset, secederet, abdomen cum flacciditae manifeste subsideret, et ipsa inde leuamen insigne conciperet. Sulcus quoque, de quo dixi, euanscere videbatur. Hisce peractis, secundum superficiem manus internam infantis in vaginam immisi manum meam versionem exsecuturus. Exploratione accuratori tum comperi, brachium iam supra scapulam superiorem peluis aperturam intrasse, vterumque valde contractum esse. Iam vt mihi viam ad pedes panderem, scapulam nonnihil attollere tentau, manum sub infantis axillam collocando, et pectus sursum et ad latus versus os ileum dextrum, vbi caput quoque situm fuit, remouendo. Hacce ratione et operoso tentamine repetito supra pectus in vterum perueni, moxque in eius vicinia pedem vnum eundemque dextrum inueni, quem ipsum fortius vsque ad vaginam vteri attraxi. Inde

de-

deuolui coepit infans, iamque plus spatii nactus sum, vt et alterum pedem quaerere possem. Ansa igitur prius dicto pedi, vix extra sinum externum vaginae propendenti applicata, prope eum regulis artis conuenienter in vteri cauum iterum redii, alterum pedem quaerendi causa, quem et apprehendi et attraxi prope priorem absque vltiori vlo impedimento. Sicque femina partum suum haud cunctanter absoluit.

Infans initio debilis valde fuit, nullum sonitum edens: verum mox ad se rediit, postquam vnciam vnam circiter sanguinis per funiculum sanguinis emissem, balneaque ex aqua et vino tepido adhibuissem, iuncta inflatione aëris per os.

Deglubendo tum placentam solui, quae ipsa lateri caui vterini adhaesit. Iamque collectis nonnihil viribus in lectum transfrendam aegram curaui. Praeter diaetam commodam praescriptam, epithemate ex butyro insulso et cereuisia genitales partes fouendas fuasi, et potum acidulum commendaui. Infantis autem brachio, ob tumorem nimium et fugillationem, fommentationem ex aceto vni aqua diluto, et sale ammoniaco remixto applicari iussi. Mane die 14. rediens pulsum puerperae plenum simulque durum sensi, inquietamque praeterea illam, et calore, cephalalgia cum sensu pressionis super oculis, perugiliis, siti vehementissima, lingua arida, facie rubra, anxietate, tussi leuiori detentam vidi. Abdominis consueta ratio fuit, in regione autem pubis idem mirum in modum sensile, adeo vt ne straguli tenuis quidem pondus et attacatum nullo modo perferre posset. Lochia suppressa, aliusque per plures dies obstructa. Lotium quidem secessit, sed non absque

ardore et doloribus. Increuerat et inflammatio partium genitalium. Ob hasce rationes vena 12 ad 14 vncias sanguinis emisi, mixturam camphoratam vna cum potu diluente et refrigerante praescripsi, extusque supra regionem pubis linteum camphora perfictum, et super genitalia cataplasma ex speciebus emollientibus lacte dulci coctis, imponere curauit. Clysma aluum reserauerat. De reliquo vesperi nihil leuaminis perceptum. Sanguis mane emissus crusta lardosa tenaci et crasso ex viridi lutea tectus cum pauxillo seri. Hinc iterum octo ad decem vncias sanguinis euocaui, epispaistica plantis pedum imposta, et splenium camphora perfictum iteratum. Die 15. omnia meliora; nempe decreuerant dolores capitis, sitis mitior, lingua humidior, facies pallidior euaserat, et anxietas cum inquiete omnino cessauerat. Pulsus mollis et celer; nec sensilitas regionis pubis ea amplius superstes, quae antea sub contrectatione noctu subinde dormiuerat, lochia rubra erumpere nonnihil incep-
rant, tumor quoque genitalium paullisper subsederat. Die 16. in-
dicia febris lacteae subfuerunt. Per noctem tamen aliquot horis somno indulserat. D. 17. symptomatum omnium decrementum con-
spicuum. Lochia rubra cum albis misceri cooperant, genitalia no-
tabilem in modum detumuerant: verum contra ea in labiis tam maio-
ribus quam minoribus pudendorum vti et antrorum in vagina maculae
gangraenosae conspectae. Vnde circa haecce ipsa loca scarificationem
exercui, frequenterque eadem decocto corticis peruviani foueri hisque
splenia eodem imbuta calide applicari iussi. D. 18. ob alui ob-
structionem clysma iniectum. Gangraenosae autem maculae suppu-
rationem inierant. Iam et tussis et lassitudo molestior. Omissa mix-
tura camphorata acida, decoctum corticis cum syrupo Althaeae
praecepi. Die 19. quaedam macularum gangraenosarum fese sponte
sepa-

separauerant, alias tenaculo abstuli. Tussis mitior, lochiorum parcum profluuium, lotium absque vlo incommodo secedens. Inde ab hocce die omnia integriora euaserunt. Quod ad pudendorum vitia, superstite adhuc lochiorum fluxu, fomentationem continuandam duxi: hocce autem cessante linteum carptum, vnguento digestiuo oblitum locis antea gangraenosis imponere suasi, vnde noua caro mox propullulauit. Et intra sex hebdomades conualuit.

Tumorem brachii infantis, quod antea continuo absque digitorum motu dependebat, idem epithema dissipauit, liberumque motum oleum volatile (*Ph. pauper. p. 33. ex oleo camphorato et spiritu sal. ammon.*) restituit.

Epicrisis.

1. Liquet ex historia prolata, quam inutile et periculosum tentamen sit, brachium vel manum prolapsam in vterum repellere conari, vel apprehensa hacce parte extrahere infantem velle. Partus hicce initio simplex et naturalis fuit, qui sola versione potuisset absolui. Cunctatione autem tam matris quam obstetricis, et huius iterato inepto molimine, aquae sine vlo partus adiumento effluxerant; vterus nimium sese contraxerat, scapula in aperturam superiorem peluis descenderat, et partes genitales frequenti contrectatione inflammationem subierant.

2. Elucet, fulcum vel foueam medium abdomen distinguenter non certum indicium praefentiae gemellorum praesente ferre.

3. Errare euincitur, qui ex defectu pulsus in carpo mortuum esse infantem hariolantur. Tumore enim vel pressione aliqua pulsus tam exiguis fieri potest, vel sponte tam paruus est, ut sentiri nullo modo queat; quod ipsum hocce casu sine dubio locum habuit.

4. Apparet quoque, quanti intersit in eiusmodi casu, vel sub partu laborioso, in quo vterus cum vicinis partibus dirius afficitur, placentam deglubendo auferre. Maiorem enim sanguinis iacturam semper puerpera patitur, dum placenta manu soluitur, quam eadem sponte elabente; ut igitur haec ipsa, modo tempestiue contingat, nec nimia sit, pro venaectione locali eaque salutari reputari possit.

OBSERVATIO V.

CONVULSIONES PARTVM RETARDANTES, FOETV FORCIPE EXTRACTO.

Die 10. Septembris a. 1775. hora vesp. 9. vocatus ad feminam accessi, quae iam per horas 15 continuas conuulsionibus agitata fuerat. Inquirenti mihi in rei conditionem narratum, aegram in initio mensis noni grauiditatis suae, quae prima esset, versari, vesperi antea omnino sanam lectum petiisse, versus mane autem cum querelis de torminibus dirissimis expergefactam, et versus horam 6. malum hocce ingruisse; tum obstetricem arcessitam, quae clyisma illi inieciisset, venaeque sectionem praescripsisset, de tempore grauiditatis incuria, quoniam nimirum credidisset, mensis initium modo computari.

Ego

Ego vero in aegra apertos sed distortos oculos offendit, eosque omnino immobiles, etiamsi candela accensa ante eos teneretur, albugineam oculi omnino rubram, os spumescens, maxillas mox clausas, mox dentibus stridentes, conuulsionibus denique manuum et pedum vehementer afflictam. Meum tum fuit inuestigare, anne hisce dolores pro partu iuncti, et anne dolores isti, quos colicos diccerent, veri isti ad partum necessarii existerent.

Verum quum digitum vaginae vteri immittere conarer, tantos clamores excitauit, vt vix maiores potuisset, si vere vim illi attulissent, vnde precibus adstantium permotus defistere ab exploratione coactus sum. Ne vero existimarent, id mea culpa euenisse, obstetrici idem tentamen proposui, quod vero subiit eodem effectu. Comperi simul, artus inferiores, praecipue femora, vna cum labiis pudendorum maioribus, oedemate intumuisse. Praecepi postea eidem potiunculam ex aquae cerasorum vncia vna, et Laudani liqu. Sydenh. guttis quindecim, uno haustu sumendam, modo copia eidem aliquid ingerendi suppeteret; clysmata duo, nisi vnum sufficeret, applicari iussi, et venae sectione copiam sanguinis emisi. Sanguis haud interrupta serie tantaque vi profiluit, vt aegre fascia eundem coercere possem. D. 11. mane valetudinis eiusdem par ratio fuit, pulsus modo debilior minusque plenus, quam ante venae sectionem. Clysmatum efficacia nulla; nec potiunculam ob deficientem deglutiendo vim ingesserat, quippe quidquid liquidi illi propinaretur, ore iterum effluxerat. Vesicatoria igitur bina suris imponenda commendauit tantae magnitudinis, vt sura integra singulo contegeretur. Hora p. m. tertia mitiores conuulsiones mihi apparuerunt, tum et sub paroxysmo nisum depressorium obseruaui, prout sub doloribus ad partum

tum contingit; quo ipso tanto magis confirmatus sum, eandem doloribus ad partum veris vexari, quidquid opponeret obstetrix, trium hebdomadum defectum arguens. Simul visa mihi fuit rediisse ad partem deglutitio, quod ipsum infundendo liquidi tantillum per hiatum dentium duorum, quos iuuentute amiserat (reliquis arcte adhuc compressis), tentau. Infudi igitur per hanc viam potiunculam dictam. Quod antequam fieret, ex incisa iamiam vena iterum aliquid sanguinis euocaui. Vesicatorii quoque stimulum iam perspicere eam nonnihil constitit.

Vesperi, quum pedes contrectarentur, misere clamauit. Menti licet nondum compos, oculi tamen magis naturales euaserant, et si aperti, et conuulsiones mitiores et parciores. Libera quoque iamiam redierat deglutiendi potestas. Vesicatoria multum lymphae contraxerant. Sub deligatione locorum, quae exulcerauerant, clamorem intensum edidit. Hisce inductus iterum sanguinis cyathum elicui; rursusque potiunculam descriptam cum Laudano propinaui; obstetrici vero iniunxi, vt post horae spatium clyisma rursus idque magis stimulans iniiceret. Quo applicato copia fecum secessit.

Aliquot horas post conuulsiones plane conticuerunt, et loqua cum quorumlibet sensuum vsu rediit. Omnium autem eorum, quae praegressa fuerant, plane nescia fuit. Iamque manifestius euasit, veris ad partum doloribus eandem corripi, quod ulterius exploratio obstetricis confirmauit. Arcessitus eam ob causam, partes inferuentes partui probe constitutas inueni, caput intra aperturam superiorem apte collocatum, dolores probos et perfectos, et vesicam liquore amnios, vt par est, formatam. Omnia igitur perfectum

fectum partum praesagiuerunt. Quum vero caput in aperturam inferiorem descendisset, dolores per bihorium fere cessarunt. Simulque redierunt motus conuulsiui, qui istos, vt mihi narratum, omnino suppresserunt, ita vt caput propelli vterius nequiret. Caput vere in inferiori apertura reperi, et quum parturiens me adueniente situ partui accommodato iaceret, ope forcipis infantem extraxi, vnde mox conuulsiones consopitae. Placenta debite exemta, nec vlla alia metus causa superstite, in lectum translata fuit puerpera, reliquaque omnia necessaria sollerter instructa.

Per puerperium nihil fere notatu dignum apud eam contigit, praeterquam, quod lochia rubra primo die et quidem parce effluerint, secundo autem die lochia alba iam sese manifestarint. Laetis pro infante nutriendo commeatus sufficiens absque febri lactea inciderat. Primo octiduo lassitudinis insignis querelas mouit, quae vero postea vna cum tumore artuum inferiorum sponte disparuit, vlceraque ex vesicatoriis pariter solito modo consolidata.

Scholia in huncce casum adnectam, postquam alium similem in medium protulero.

OBSERVATIO VI.

CONVULSIONES PARTVM REMORANTES. VERSIO.

Femina viginti circiter annorum eaque primipara in nosocomio obstetricio iam per 20 pluresue horas vehementissimos et dirissi-

mos dolores pro partu perpessa fuerat. Tantum vero abest, vt hisce progressum exoptatum partus assequeretur, vt potius vteri orificium iam mox post initium in aperturam floreni dimidii dilataretur, et quidem orbicularem, quae ipsa amplitudo constanter sic permanxit. Nullo reliquae partes huc concurrentes vitio laborarunt. Plethorae causa vena illi secta, et ob aluum obstructam clyisma illi applicatum, vnde deiectiones copiosae, simulque illi Laudani liquidi aliquot guttae datae. Quae vero omnia nihil ad partum perficiendum contulere, sed cruciatibus diris affecta saepius vomuit, tandemque conuulsiones adeo sese adsociarunt.

Hisce nunciatis cel. SAXTORPHIO, hic mihi consilium dedit versionem perficiendi. Antequam vero ad eandem me conferrem, sanguinis missionem iterare, dosinque Laudani ingerere operae pretium duxi. Encheiresin ipsam accelerare postea tanto minus dubitaui, quum orificium vteri tenue molle et expansum esset, et conuulsiones increaserent. Digitis igitur uno post alterum, qua fieri potuit cautione, per vaginam et orificium vteri immissis, lente hoc ipsum dilataui, pedes infantis quaesiui, et postquam velamenta disruptissimum, puerum in lucem produxi, qui quidem debilis initio apparuit, mox vero vires collegit; matre a conuulsionibus libera manente. Placenta mox succedit, puerpera autem in lectum translata per tres horas dormiuit, et postea exoptatissimo puerperio gauisa fuit.

Epicrisis.

i. Conuulsiones versus finem grauiditatis incidentes valde periculosae sunt, magis tamen matris causa, quam foetus, qui sub-

subinde sub ipso paroxysmo excutitur. In primiparis a nimia sensititate systematis neruosi oriri solent (licet subinde aliis quoque causis locus sit), quod ipsum expansione orificii vterini, sub qua ipsi nerui eiusdem tenduntur, valde afficitur. Hinc ad obtundendum sensum nimium, opium certe ex praestantissimis hocce in casu remediis est. Dolendum modo, subinde ob defectum deglutitionis nec huic locum esse, et opio massam sanguineam in nimium motum exagitari, qui ipse sponte iam partum retardare potest. Quod ne fiat, maxime conductit, eiusdem usui venaefectionem praemittere.

2. Venaefectio vel absque respectu ad opium, ob plethoram sub grauiditate plerumque obuiam, tutius meliorique effectu peragi solet in grauidis, quam aliis conuulsis. Nec minus vesicatoria ad ataxiam spirituum sopiaendam commoda; adeo, vt vel vnice dupli hocce auxilio, in multis conuulsiones cel. **SMELLIE** deuicerit *).

3. Saepe tamen nonnisi partu arte accelerato parturienti consulitur, vt praecedentibus duobus casibus euincitur, quando nimirum orificium vteri tantopere hiat, vt manus absque noxa pro versione perficienda immitti possit, vel caput, sub commodo eius situ, forfice comprehendi.

*) *Collection of Cases et Observations in Midwifery, Vol. 2. p. 323.*

OBSERVATIO VII.

RVPTIO COLLI ET VAGINAE VTERI
LETHALIS. *)

Iam res agitur feminae 36 annos natae, alias integrae fatis valetudinis vegetaeque, nunc prima vice praegnantis, quae initio mensis Februarii huius anni dolores primum exiguos et rariores senserat. Hi ipsi postquam duodecim circiter horas perdurassent, et orificium vteri per biduum ad pollicis dimidii diametrum usque hisset, liquoris amnii stillicidium insequutum. Vterus aliquanto obliquus apparuit, ita ut orificium eiusdem versus os ileum dextrum dirigeretur, fundus vero latere sinistro distincte cognosceretur. Dolores et vi et numero decrescentes fingultus et vomituritiones, sub pulsu pleno celeri, exceperunt, quae ut sedarentur, clysmatibus binis ob aluum adstrictam iniectis, sanguinisque copia larga bis per venam emissam, Laudani liquidi Sydenhami guttae quindecim cum aqua Menthae ingestae illi fuerunt, sed exiguo modo successu.

Itaque, quum iam quarto die orificium vteri idque tenue et molle in diametrum duorum pollicum fese dilatassem, caput vero adeo male collocatum deprehenderetur, ut explorantis digito ossis bregmati-

*) Inferendum hunc casum *Collectan. Hauniens. med. Tomo 2.* inde a p. 326.

cl. 10. PHIL. ROGERT duxit. Quoniam ille vero, ut ipse (p. 328.) fateri debuit, sub partu absens fuit, ego contra ea partui non testis modo sed actor interfui, sectionemque cadaveris ipse institui: hanc observationem iure quodam meo mihi iterum vindico, adspersis variis momentis necessariis, quae iste silentio non potuit non praeterire, quum nihil subsidiariae opis attulerit.

gmatis dextri pars media obuersaretur, et futura sagittalis iusto magis ad promontorium ossis sacri vergeret: versio infantis est suscepta, sed pelui etsi vitii experie, summa cum difficultate, ita ut eadem tres homines obstetricantes delassarentur.

Etenim cl. Dr. A--, vir in arte obstetricia non minus ac in aliis medicinae partibus peritissimus, primus versionem hancce tentauit; cui vero, summas etsi vires intenderet, non licuit ad pedes pertingere. Vnde valde defatigatus rem commisit obstetrici nosocomii obstetricii, sua dexteritate commendabili, quae vero post diuturnos conatus nonnisi dextrum pedem in vaginam protrahere valuit. Tandem ad me res peruenit. Evidem mox ansam inieci pedi iam intra vaginam vteri latenti, quo eum rite comprehenderem et prope eum alterum pedem quaererem. Id quum molirer, vteri contractio, praeuum caput, et femur tantum vires meas consumserunt, vt nonnisi post tres vel quatuor nouos conatus alterum pedem, brachiis infantis super collo implicatum, arripere possem. Hoc rite arrepto et prope alterum protracto, nihil difficultatis in extractione reliqui corporis, solutione brachiorum et partu capitis obuerit. Quum postea placentam manu eximere vellem: eheu in summum mei horrorem animaduerti, quod nunquam antea. Scilicet manus intrusa non sensit ullam vteri contractionem, verum mox pertigit in spatium quoddam insolitum, quod brachium longe ultra cubiti flexuram admisit, multosque conuexitates et inaequalitates, ligamentosam porro quandam partem, et in finistro latere tumorem magnitudine capitis infantilis offendit. Manu iterum extracta simul multum coagulati sanguinis eduxi. Ne noua manus ad placentam soluendam intrusione dolores recrudescerent, blande tantum funi-

culum vmbilicalem attraxi, vnde mox placenta, modica tantum nec perfecti partus modum superante haemorrhagia stipata, foras prodiit. Iam extrinsecus super ossibus pubis contractionem vteri sensi. Nec amplius dubitaui, vterum ruptum fuisse, et cauum, in quod penetraueram, esse ipsum illud abdominis, conuexitates et inaequalitates autem variis in eo contentis visceribus fuisse descriptas, ligamentosa forma ipsa intestina imposuisse, et magnum denique tumorem lateris sinistri externa superficie vteri formatum existisse. Sicque euictum, fundo vteri valde contracto caput collo vteri et pelui tam arcte impiegisse, vt manus nonnisi vim vteri inferendo intrare posset.

Puerpera post aliquam temporis moram ex sella in lectum translata, intereaque potu tenui et emulsione communi **FULLERI** recreata. Pondus infantis aequauit libras octo, placentae autem vterinae sesquilibram: longitudo capitidis pollices quinque et latitudo pollices quatuor constituit.

Praeterlapsis paucis post partum horis, pulsu frequenti calore febrili, siti prehensa puerpera est, lochiaque parce fluxerunt. Haecce mala postea pulsu paruo, virium deiectione, respiratione anxia cum tussi sicca, lingua sordida, dolore epigastrii tensuo cum vomititione et vomitu adaucta. E vagina effluvium copiosum matriae liquidae, grumosae foetidae flauescentis contigit, praecipue quum puerpera lateri finistro incumberet. Accessere diarrhoea larga foetida cum torminibus et tenesmo, singultus et, praegressis faucium dolore et deglutiendi difficultate, aphthae.

Varia contra multiplicem hanc malorum syndromen sunt tentata. Mox sub initium clysmata emollientia usurpata, partibus vulneratis injectionibus et fomentis ex floribus Sambuci et Chamomillae cum lacte decoctis prospectum, et abdomini sacculi ex iisdem floribus cum camphora impositi. Simul mixturae camphoratae acidae praebium quo quis bishorio est propinatum. Die 3. morbi aluus potiuncula ex aquae laxatiuae [redacted] vnciis duabus cum salis Sedlic. drachma dimid. et tartari emet. grano uno, duobus praebiis ingesta, bis mota est, quae et vomitum materiae porraceae leuantem excitauit. Porro foetoris materiae et acrimoniae causa, injectionis significatae loco, decoctum corticis peruvianiani cum lacte pluries per diem in vaginam immisum, tamque salutari euentu, ut, quum ob neglectam per biduum injectionem materia melioris naturae parcius efflueret, haemorrhagia eneruans erumperet, coercita tamen iterata injectione. Pulsus et virium debilitati mox decocto aquoso corticis Chinchiae interne dato subuentum, quod serie non interrupta assumpsit; hocque primum alternis cum indicata mixtura vicibus, dein solum captum. Clysinata quoque bina ex eodem applicata. Irritus enim fuit rhabarbarinorum et acidorum tam vegetabilium quam mineralium ad alui profluuium putridum fistendum usus. Singultum moschus mitigauit. Ast successit huic vomitus inanis. Ad hunc sopiendum sal quidem alcalinum herbarum succo citri mistum ebullitionis momento hauustum: verum inflationem abdominis cum torminibus et anxietate dira genuit, quae tamen clysma sustulit. Aphthis detergendis Borax ex melle rosarum inferuiit. Inde a die morbi 14. ad 21., continuato licet corticis usu, vesperi exacerbatio febrilis manifesta fuit, cui comites sese associarunt anxietas, aestus praecipue

cipue volae manuum plantaeque pedum; rarius paroxysmum sudor excepit. Cibi cupiditatis et somni inter haecce tamen nulla labes. Raro tussis sicca incidit. Iam vero oedema pedes cruraque cum maculis liuidis, ac stomachace gingiuas corripuit. Quoniam alui profluuium siluit, clysmata chinata quoque neglecta: in v̄su autem interno decocti corticis perrexit, et ob eluuiem ichoris ex vagina ~~per~~ ~~in~~ ualla recurrentem iniectionem eiusdem continuare opus fuit. In subsidium quoque adhibita succus citri, oxymel scilliticum cum spiritu salis dulci, infusum Iuniperi baccarum, scarificationes mites, vini parca quantitas. Quicquid vero horum esset, neque tabem neque oedema coercere potuit. Etenim licet ultimas m. Aprilis dies, integros fere extra lectum consumisset, die 4. Maii, appetitu cibi viribusque repente collapsis, viuere desit.

Sectio cadaueris.

Incidi cadauer præsentibus experientiss. Chirurgo HELMCKE et med. Studioso HELM. Omentum superiora versus repulsum, et intestina aëre valde turgida materiaque foetidissima circumfusa. Utrum (quem cum annexis partibus postea præcidi, etiamnum a cl. ROGERT in spiritu vini seruatum) in pelvi minori situm offendit contractum et intestino recto accretum, et in superficie posteriori gangrenosum. In orificio huius externo, collo et vagina ambiente ruptura contigerat, iam fistulosum foramen, duos pollices longum, mentiens, quo ipso commercium inter abdominis et vaginæ cauum in dextro latere productum.

Quarium, tum et ligamenta uteri, quae gangraena pariter vitiauerat, dextro latere in molem informem degenerauerant, in finis stra

stro membrana vestita obuenerunt. Vagina per totum suum tractum labiaque ulceribus callosis vel et gangraenosis foedata exstiterunt.

Epicrisis.

Omnia conueniunt, rupturam potius necessariae cuidam dilatationi violentae orificii, quam vteri versus diaphragma repulsioni adscribendam: alias enim collo illaeso vagina la ceruice vteri dirempta *) fuisset, vel et ruptura altius siue in fundo siue ad latera contigisset. Multa similia haec ruptura habet cum primo casu, quem describit cl. STEIDELE **); nec multo minorem, nisi eiusdem magnitudinis in meo casu plagam sub partu fuisse (sex pollices aequasse post mortem indicat) probabile est, iam vero post contractionem vteri in exiguum modo spatium coarctatam. Mira et hic sine dubio praestitit cortex peruvianus, et diutius vitam protraxit, quam sperare prima puerperii scena permitteret. Nondum tamen definiri certo potest, an sine eius administratione fissura haecce instar similium in corpore vteri laesiorum subito lethalis evasura fuisset, hacce autem sola in tres adeo menses vita sit prolongata. Ad euacuationem puris integumenta abdominis aperi- re, si et vacasset, non opus fuisset, quum copiosum satis effluvium eiusdem per vaginam contigerit.